sola absque marito cubare. Deceptis ma.] quas marito inycere uoluit, qui non adsuit.

Oblita f.] idq; in somno, in quo fugæ suæ oblita manibus iactatis frustra in lecto Pompeium quæsiuit. In toto cub.] sed in lecti parte tantum, quæ ipsius esset, ac non mariti. Quare addit, alteram partem seruari Pompeio intactam. Tam læta.] ut Pompeio rursus læta in amore coniungeretur, licet tempus adesset, quo eum uictum, & morientem uideret quidem, sed minime læta.

Vel (ut Sulpicius) ut esset Pompeio caritura. Atq; hic finis commentariorum in quintum librum esto.

co & gestu. Non sic.] Confert præsentem animum in abiu, cum superiori, cum urbe discedens sub Cæsaris in eã ingressum, Italiani desereret, ac maritum in Epirum, & Macedoniã sequeretur. Fida com.] pathos à persona, & re. Quæ nox.] pathos à tẽporis ratione. Ominatur quid nocte proxima Cornelia accideret, uim absq; Pompeio cubabit, & quidẽ in uiduo lecto.

Insomnis.] Proxima nox tibi uenit insomnis, hoc est: proximam noctem duxisti insomnem. Naso:

Non ego deserto iacuissem frigida lecto.

Atq; inuict. qu.] nunquam assueuerat

FINIS LIBRI QVINTI;

Dd 3 | M. AN-

M. ANNEI LVCA
NI CORDVBENSIS POBTE CLA
RISSIMI, DE BELLO CIVILI,
LIBER SEXTVS.

CVM COMMENTARIIS ACEXPLA

nationibus eruditissimis D. LAMBERTI HORTEN-
SII MONTFORTII.

ARGVMENTVM IN SEXTVM LIBRVM
M. Annei Lucani, per SVLPITIVM.

DYrrhachium in Sexto, dum Magnus ab hoste tuetur,
Vallatur muro in campis, & peste laborat.
Esurit, & Cæsar, pugnaq; erumpit aperta
Pompeius, Scævæ vires, & nobile fatum,
Thessaliæq; situs: mox quæ tulit illa, canuntur.
Hinc magicam Erechtho Stygias ut consulat umbras,
Sextus adit, ciet illa Deos, cogitq; cadaver
Tristia fata loqui, moritur quod carmine rursus.

Ostquam cast.] Ab excursu, ad histo-
riã redit. Antonio itaq; eũ copijs, in ter-
ranis egressis, quæ per medias hostiã sta-
tiones ad suos perusnerant, Cæsar, quod
frumentariæ rei inopia iam premereur,
recepto, Cn. Domitiũ cum duabus legionibus, & equitib.
quingentis in Macedonia frumentũ misit. Calvisium Sabinũ
cũ cohortib. quinq; in Aetoliam. L. Cassiũ Longinum in
Thessaliã cum una le-

gione Tyrone. Ex his
enim regionib. undiq;
ciuitates paulo ante
legatos ad eũ miserat,
qui ab eo deditionem
conditionib. pacis præ-
sidiũ contra Pompeia
nos peteret. Quo tẽpo-
re L. Scipio cũ auxi-
liariorũ manu in ca-
stra uenit ex Asia, &
Syria (hanc provin-
ciã initio belli ciuilib.
ei Senatus dederat)
infamis auaritiã no-

ta ob nimis acerbã tributorũ exactionẽ Flexerat is iter in
Macedoniã, ubi à Domitio insidijs exceptus duab. equitũ
turmis exutus fuit. Per eos item dies, Cn. Pompeij filius, Cæ-
saris longas naues ad Oricũ incendit. Inde Lissum expu-
gnare aduersus fuit, sed frustra fuit inceptũ. Nam naua-
libus socijs nonnullis circa muros amissis, cum sua classe
Aegyptia, cui præerat, fugit. Tum demum Cæsar ad Dyr-
rhachinorũ Asparagũ, cum omnib. suis copijs progressus
fuit: eo in loco Pompeius castra fecerat. Verba Cæsa-
ris sunt. Præteruectas Apolloniã, Dyrrhachiumq; naues
viderant, ipsi iter secundũ eas terras direxerant. Sed quò

OSTQVAM castra Duces pu-
gnã iam mente propinqui
Imposuerunt iugis, admotaque
cominus arma,
Parq; suum uidere Dei, cape-
re omnia Cæsar
Mcenia Gratorũ spernit, Mar-
temq; secundum

Iam nisi de genero fatis debere, recusat.
Funestam mundo uotis petit omnibus horam,
In casum quæ cuncta ferat: placet alea fati
Alterutram mensura caput. ter collibus omnes
Explicuit turmas, & signa minantia pugnam,
Testatus nunquam Latix se deesse ruinæ.

missis ad Cæsare nuncijs, unũ diem sese castris tenuit. Al-
tero die ad eum peruenit Cæsar, cuius aduentu cognito
Pompeius, ne duobus circumcluderetur exercitijs, ex eo
loco discedit, omnibus copijs ad Asparagũ Dyrrhachino-
rum peruenit. Hæc Cæsar. Caterum postridie instructa
acie Cæsar in conspectũ hostium uenit, praelio eũ illis di-
micaturus. Verum ubi ab hoste nihil moueri uidiit, aliam
rationem inijt, ut circumactõ exercitu Pompeium, uelut
longius inde abiturus, eliceret, inde Dyrrhachii ire perre-
xit, quo Pompeius omnẽ belli apparatũ conuulerat. Sensit
mox id Pompeius. Sed priusquã occurri Cæsar potuerit,

essent ea delata, primis diebus ignorabant. Cognitaq; re,
diuersa sibi ambo consilia capiunt: Cæsar, ut quam pri-
mum se cum Antonio coniuugeret: Pompeius, ut uenien-
tibus in itinere se opponeret. & si imprudentes, ex insidijs
adoriri posset. Eodemq; die uterq; eorũ ex castris statua
à flumine Apso exercitũ educunt: Pompeius clam, & no-
ctũ: Cæsar palãm, atq; interdiũ. Sed Cæsari circuitu ma-
iore iter erat longius, aduerso flumine, ut uado transire

posset Pompeius, quia
expedito itinere flu-
men ei transeundũ nõ
erat, magnis itineri-
bus ad Antonium con-
tendit: atq; ubi eũ ap-
propinquare cognouit,
idoneum locũ ma-
tius, ibi copias collo-
cauit, suosq; omnes ca-
stris continuit, ignesq;
ferri prohibuit, quò
occultior esset eius ad-
uentus. Hæc ad Anto-
nium statim per Græ-
cos deferuntur. Ille

A inter ipsum hostium agmen, & urbem castra fecit. Dyrrhachio exclusus Pompeius, in edito loco metatur sua castra, Petra loco fuit nomen. Ibi Caesar, ne bellum longius traheretur, Pompeij castra munitionibus cinxit, in tumulis, qui plurimi circa circum erant. Et castella militari opere excitauit. XV. millium passuum circuitum complexus, continuata munitione per tumulorum interualla ne qua hostis eruptionem faceret. Iamque opus ipsum haud sine certaminibus ad exitum perductum fuit. Erat autem hoc genus obsidionis, eo magis nouum, quod obsequii commeatu abundarent, quod quolibet uento multitudinem nauium, quae dextra, leuamque aderant, abunde commeatus in castra importabatur: plures item a paucioribus obsiderentur: & obsidentes omnium rerum inopia, sed in primis rei frumentariae, premerentur.

Mente propinqui.] studio, & animi flagrantia, ad conferendum manus. Adscribam Caesaris uerba, ut paulo ante nobis memorata plus lucis habeant, ex libro tertio, de bello Ciuili. Caesar postquam Pompeium ad Asparagum esse cognouit, eodem cum exercitu profectus, & expugnato in itinere oppido Parthinorum, in quo Pompeius praesidium habebat, tertio die in Macedonia in Pompeium peruenit, iuxtaque eum castra posuit: & postero die eductis omnibus copijs, acie instructa, de certandi potestate Pompeio fecit. Vbi eum suis locis se tenere animaduertit, reducto in castra exercitu, aliud sibi consilium capiendum existimauit. Itaque postero die omnibus copijs magno circuitu, difficili, angustoque itinere, Dyrrhachium profectus est, sperans Pompeium, aut Dyrrhachium compelli, aut ab eo intercludi posse, quod omnem commeatum, totiusque belli apparatus eo contulisset, ut accidit. Pompeius enim primo ignorans eius consilium, quod diuerso ab ea regione itinere profectum uidebat, angustijs rei frumentariae compulsum discessisse existimabat. Postea per exploratores certior factus, postero die castra mouit, breuiori itinere se occurrere ei posse sperans. Quod fore suspicatus Caesar, militesque adhortatus, ut aequo animo laborem ferrent, parua parte noctis itinere intermisso, mane Dyrrhachium uenit, cum primum agmen Pompeij procul cerneretur: atque ibi castra posuit. Pompeius interclusus Dyrrhachio, ubi propositum tenere non potuit, secundo usus consilio, edito loco, qui appellatur Petra, aditumque habet nauibus mediocrem, atque eas a quibusdam protegit uentis, castra communit. Eo partem nauium longarum conuenire, frumentum, commeatumque ab Asia, atque omnibus regionibus, quas tenebat, comparari imperat. Caesar (ut paulo post) consilium capit ex loci natura. Erant enim circum castra Pompeij permulti editi atque asperi colles: hos primum praesidijs tenuit, castellaque ibi communiuit, inde ut loci natura cuiusque ferebat, ex castello in

castellum perducta munitione circumuallare Pompeium instituit. Haec expectans, quod angusta re frumentaria utebatur, quodque Pompeius multitudinem equitum ualebat, quo minore periculo undique frumentum commeatumque supportare posset, simul uti pabulatione Pompeium prohiberet, equitatumque eius ad rem gerendam inutilem efficeret. Tertio, ut auctoritatem, qua ille maxime apud exterarum nationum miti uidebatur, minueret, cum fama per orbem terrarum pererebisset, illum a Caesare obsideri, neque audere praelio dimicare. Hucusque Caesaris uerba retuli. Caterum castella effecerat Caesar XXIII. XV. millium passuum circuitu amplexus. Nunc ad rem. Impofuere iugis, admotaque.] Ostendimus paulo ante, Pompeium ad Asparagum Dyrrhachinorum in iugis, & editis locis (Petra non en erat) castra sua locasse, quod progressus etiam fuit Caesar. Atque hoc ipsum est, quod statim additur, admouisse Caesarem propius & sua castra. Arma.] ipsa castra.

Partem suam uidere Dei.] Dij uidere suos duces animis ad certandum de summa rei pares, in quos totus mundus intentus erat, uter uictor esset euasurus. Hi inter se committerentur, ut gladiatorum pars, quorum uirtus perfecta omnibus est: siue quod deus utrinque amplissimis uictorijs decorasset.

Martemque secundum.] non curat Graecorum urbes in Epiro, aut Macedonia, sed hoc unum sedulo agit, & uotis optat omnibus, ut Pompeium praelio uincat. Funestam mundo ho.] tristem horam pugnae, calamitosam omnibus gentibus humanis, quae uni uictori sint feriturae. In casu.] Sulpitius exponit in euentum pugnae incertum. Sed melius fortassis, si relatiuum referatur ad horam, ac non ad, alea, ut si hic sensus peccat, optatque uotis omnibus eam pugnae horam quae cuncta rerum humanarum secum in ruinam sit attractura, uel quae omnia in incertum euentum ferat. Placet alea facti.] hoc est, placet summam rerum in incertum euentum committere. Allusum est ad parocnam, omnem iacere aleam, pro eo, quod est, rem uniuersam periclitari, & fortunae arbitrio committere. Alia enim fortunae magis, quam artis ludus est. Vnde prouerbiali figura, inquit Erasmus, si quando ancipitem rei euentum significamus, quasi non ab arbitrio iacientis, sed a fortuna pendentis, aleam iaci dicimus. Alterutrum.] uel Pompeij, uel Caesaris. Ter collibus.] Additione numeri ternarij Caesaris conatum amplificat. Quod dicit, ter eum ordines explicasse, & osentasse signa, argumentum fuit animi ardentis pugnam. Et signa, aquilas Romanas dicit. Testatus.] Quasi uero id esset minari Italiae ruinam, eum dignitatem suam armis tueatur, ac toties inimicos ad pacem faciendam cohortatus, ab armis discessurus fuisset.

Vt uidet ad.] Narauimus paulo ante ista fusissimè, ut nihil sit, cur eadem erambe recoquatur. Nullos tumul.] ad nullum praelium euocari posse Pompeium. Vbi enim tertio die in Macedonia peruenisset Caesar, posuis contra Pom-

Vt uidet ad nullos exciri posse tumultus
In pugnam generum, sed clauso fidere uallo,
Signa mouet, tectusque uia dumosa per arua
Dyrrhachij praecipuus rapiendas tendit ad arces.
Hoc iter aequoreo praue nit limite Magnus.
Quemque uocat collem a Taulantius incola Petram,
Infedit castris, Ephyreaque moenia seruat,
Defendens tutam uel solis turribus urbem.

peium castris, postero die omnes copias eduxit: & instructa acie, dimicandi potestatem illi fecit. Sed is suis se commisit castris, neque ad pugnam exciri potuit. Signa.] Tandem, postero die cum

omnibus copijs, magno circuitu, difficili angustoque itinere

Dyrrhachium contendit. sperans Pompeiū aut Dyrrhachium cōpelli, aut ab eo intercludi posse, quod eo cōmeatum omnē, & totius belli apparatus contulisset. Hoc iter xq.] Primum de Dyrrhachio, siue Epidamno abundē in superioribus libris dictum est. Deinde Pompeius Dyrrhachium peruenire non potuit, sed eum à Casare interclusus ab eo esset, ad ioco atq; aspero, Petra, castra communiuit. Taulantius in] Taulantios, & Pyraeos propriē Illyricos dictos, tradit Plinius libro 3. cap. 22. ubi describit Liburniam. Hos alij Tabulantiōs litera b. interposita, dixerunt. Quamuis alibi de Dyrrhachio, & Epidamno diximus, tamen quod praesens locus propter Taulantiōrum incolarum mentionem, & ipsa urbs hoc loco à poeta describitur, paulo pluribus de ea agendum: simul quod Dyrrhachium, Ephyrea mœnia nommet, immorandum duxi. Urbs initio Epidamnos dicta fuit, sita est in ora Macedonia, qua terra Ionio mari alluitur. Nomen sortita est creditur, teste Appiano, ab Epidamno quodam Barbarorum rege, qui eam condidisse existimatur. Reliquit hic ex filia nepotem Dyrrhachium, qui urbi Epidamno portum commodissimum adiecit, quem de suo nomine Dyrrhachium nominari iussit. Quo quidem nomine, eō libentius postea Romani usi fuerunt, quod Epidamni nomen, ut ominosum detestati fuerunt, Melā libro 2. cap. 3. Urbium prima, inquit, est Oricum, secunda Dyrrhachium, Epidamnos ante erat. Romani nomen mutauere, ibi uelut in damnum ituris omen id uisum est. Plinius. In ora ciuium Romanorum. Epidamnum colonia, propter inauspicatum nomen à Romanis Dyrrhachium appellata. Dyrrhachus igitur cum postea bellum cum fratribus gereret, forte Herculem ex Hispania redeuntem in belli societatem adiecit, partem agri ab eo tantum pactus. Hinc Dyrrhachini Herculem telluris suae incolam fuisse praedixerunt postea. In pugna per errorem Ionius Dyrrhachi filius ab Hercule occisus fuit, cuiusq; exangue corpus in mare proiectum, unde pelago Ionio nomen datum tradunt auctores. Postea Bryges è Phrygia huc delati urbem occuparunt. Deinde Taulanti, uel, ut alij, Tabulanti, à Polyphemi filio nuncupati, qui Illyricum genus hominum fuerunt. Eiusdem gentis Liburni Taulanti statim eiecerunt. Incola itaque urbis Dyrrhachij Taulanti fuisse. Ephyreaq; mœnia.] Urbis Dyrrhachij mœnia, ne Casar potiretur: & eō Pompeius omnem com-

meatum, & belli apparatus contulerat. Et licet Dyrrhachio esset exclusus, nusquam tamen meminisse Casar se id occupasse. Ephyrea.] Quatuor recenset Apollodorus Ephyras, teste Homeri scholiaste, libro Iliad. 15. unam in Thessalia. Secundam in Epiro. Tertiam in Elide. Quartam, quae postea Corinthus dicta fuit. Atque appellatam uolunt ab Ephyra filia Oceani. Liburni celeritate nauium, quae ab ipsis Liburnice appellatae sunt, usi, proxima tum ea loca magnis latrocinijs infestabant. Corcyrenses per ea tempora opibus potentes, pulsus Liburnis, Taulantiōs, Corcyrensis colonis admixtis, Phalij Corinthij ductu, restituerunt. Atque hinc factum fuit cur Graeca urbs sit credita. Corcyrenses Corinthiorum coloni fuisse. Proinde à Corintho Ephyrea mœnia Dyrrhachium ipsum nominauit. Sulpitius dicit, ideo Dyrrhachium significare, quod Corcyrae urbem condiderit quidem, sed quia, inquit, Ephyrae, id est, Corinthij Apolloniam uicinum oppidum coloniam habuere, ob uiciniam, rem poeta confundit. Haec ille parum circumspecte. Sed recte Micellus, qui eadem mecum annotauit, huius uerbis. De Taulantijs, qui agros Dyrrhachij, & Apolloniae usque ad montes Ceraunos aliquando tenuerunt, meminisse Strabo libro 7. & item Thucydides libro primo, quem locum supra annotauimus. Ex eodem autem Thucydide patet, quae ratione poeta hic Ephyrea mœnia uocat Dyrrhachium. Neque enim propter uiciniam, Apolloniae, ut hic Sulpitio placet, ita appellatur, sed quod is, qui urbem hanc condidit, Corinthus genere fuit, Phalij nomine, filius Eratoclidis, ex Heraclidarum progenie, *ναρὰ τὸ φάλακρον ἰδοῦν ἐν τῆς ἀντροπόλεως, κατὰ τὰς εἰς*, ut inquit Thucydides. Nam & Corcyrenses, quorum colonia Dyrrhachium (ut supra annotatum est) fuit, à Corinthijs oriundi fuerunt, qui duce Chersicrate in insulam illam occuparunt, eo tempore, quo Archias, & ipse Corintho profectus Siracusas coloniam deduxit. Haec ut uerè, ita & eruditè Micellus, quae nos paucioribus etiam ostendimus. Itaque, *δύπρᾳχον*, ut inquit, Strabo abbreviator, *νεπορῶντων ντίσθαι ἐπιμ*. Didymus Homeri scholiastes, tres solum Ephyras numerat, Odyss. 1. Thesproticam, eam & quae nunc Corinthus est, tertiam Elidem. Defendens t.] ut si maxime Pompeium in conspectu Dyrrhachini, non habuissent, turribus per se satis munita urbs fuisset.

Non opush] A' descriptione Dyrrhachij dilatat narrationem. Hanc urbem dicit natura magis munitam fuisse, quam opera humana, quae uiribus hominum facilius eueritur, quam ea, quae natura munitur. Opus.] labor ueterum, ut aggeres, ualla, fossae, munitiones, & alia propugnacula, quae circa urbes excitari solent. Iam uerò, illa: moles structa: humanusq; labor: copia est poetae, & expolitiones. Facilis li.] Nam quae manibus hominum excitantur, quantumuis ardua, & munita, iisdem dirui possunt, aut uetustate collabuntur. Multa exempla

Non opus hanc ueterum, uel moles structa tuetur, humanusq; labor, facilis, licet ardua tollat, Cedere uel bellis, uel cuncta mouentibus annis: Sed munimen habet nullo quassabile ferro, Naturam, sedemq; loci: nam clausa profundo Vndiq; praecipiti, sco pulisq; uomentibus æquor Exiguo debet, quod non est insula, colli. Terribiles ratibus sustentant mœnia cautes, Ioniumq; furēs rapido cum tollitur Austro, (tus. Tēpla, domosq; quatit, spumatq; in culmina pon

huc adduci possent. Sed ad rem. Cuncta m.] hoc est, facilis cedere uetustati, quae uerè cariōsa appellatur. Omnia absumit, omnia corrūpit, & demolitur, ut nihil relinquat sub cœlo integrū. Sed no.] Quae uerò natura sunt munita, difficilia sunt expugnata, sed magnis laborib. tamē interdum superantur. Nam Xerxes montes perfodit, & Alexander Macedo Tyrum, expugnata magna ui maris uiolentia, continētis ducto agere iuxit: & alia praeterea oppida, & arces ac loca, quae natura satis cōmuniuerat, industria, ac ui superata fuerunt. Quin & ipsum Dyrrhachium

Rhachium nihil hodie est, præter ruinas. Naturam muni-
men, appositio. Nam clau.] à situ urbis: nam utriq; al-
luit pelagus Ionii, & qua in peninsula angustū iter est, un-
diq; rupibus præcipitiis, clauditur. Est enim peninsula, re-
ste Strabone. εἰτα δὲ ῥάχιον, ὁ μόνος τῆ χερσονή-
σω πῶλις. inde fluius Apfus, mox Apollonia, Corinthio-
rum cōditio. Profundo p.] propter scopulos, quib. ma-
re cōcrecet. Et grauis metaphora est in, uomentibus, ab
animali, ad nō animal. Exiguo colli.] qua uerò in pen-
insulam aditus est, Isthmus collem habet modicū, cui re-
fert acceptum, quod non sit insula. Si is perfoederetur.

Huc auid.] De-
ferbit magno uerbo-
rum pondere studiū,
sonatumq; Cæsaris in
obsidēdo Pompeium,
quātaq; industria fue-
rit usus in ducēdis ag-
geribus, ac fossis, ut
undiq; illius castra ar-
B Cissima obsidione pre-
meretur. Diffusum]
Pompeii per colles ca-
stra sparsim metātem.
Etenim ne bellum lon-
gius traheretur, Pom-

peii castra munitionibus circumuallare aggressus fuit,
& quidem in tumulis, qui multi circum sui erant, castel-
la militari opere erexit, circuitu X V. Milium passuum, ut
paulo ante è Cæsare retulimus. Nec cespites.] Cespes
propriè est, terræ effossæ crustum cum gramine, siue her-
ba, à materia, qua agger fiebat. Nam cespes, fragilis est
materia, & perfosu facilis, ne opus ita ab hoste disijce-
retur, querenda erat materia durior, quæ uim hostium
sustineret, ut cautes, saxa, lateritia opera, quæ omnia per
congeriem accumulata. Metallis.] è fodinis auri, ar-
genti, ferri, & aliorum metallorum uisceribus, quæ è ter-
ræ uenis effodiuntur, eiq; saxis excinduntur in specubus
subterrancis. Vt subaudiatur, sed etiā uerumetiam ingen-
tes cautes, saxa domos & mœnia in opera ista transtulit.

C Graiorumq; domos.] urbium Græcarum, capta-
rum, direptarum uerū quod poeta subiicit. Extrahitur
quod.] amplificatio operis, nulla bellica machina in
muralibus, euertendi. Aries.] Aries, & testudo, machi-
næ in muralibus erant, quæ ex materia, & tabulatis conte-
xabantur: quæ ne exurerentur incendio, corijs, uel cilicijis,
centonibusq; uestiebantur. Intrinsicè accipiebant tra-
bem, quæ adunco ferro præfigebantur. Ferrum hoc, falx
uocabatur, ob id, quod incuruum esset, & è muro lapides
extraheret: aut caput eius uestiebatur ferro, dicebaturq;
aries: siue quod haberet durissimam frontem, quæ qua-
teret, subrueretq; muros, siue quod arietum more retro
cederet, prouerteretq; fronte aduersa, & feriret cum impe-
tu uehementius. Testudo autem, à similitudine ueræ te-
studinis nomen sumpsit: ut illa modo contrahit, modo
profert caput, ita ea machina, interdum contrahit, inter-
dum exiit trabem, ut uiolentius feriat. Hoc igitur opus
à Cæsare inchoatum, & perfectum, nec aries, nec testudo,

Non defunt c.]
Tantum enim erat ca-

Non definit campi, non defunt pabula Magno,
Castraq; Cæsareo circumdatus aggerē mutat.

Terribiles.] Proinde mœnia in scopulis sita sunt, peri-
culum minantia appellentibus nauis. Rariibus: materia,
pro re. Maxime, inquit, ubi Auster à meridie cœperit sa-
uire, & uastum Ionium mater, in Hadriaticum effude-
rit. Templa do.] amplificatio, alioqui re uera, ab Au-
stro, uastissimum Ionium insluit, & grauiissimos fluctibus
inuehitur, cum à diuersa urbis parte ad Aquilonem, sinus
sit Hadriatici freti usq; ad Rhagysium, clarum cum arce
munitissima, & sui iuris, nisi quod annum tributum Tur-
cæ pendat. Spumatq; in.] hoc est, spumas suas effundit
in summa domorum cacumina.

nec ulla machina di-
sturbare potuit, inquit a al. diffusum
poëta. Puerunt machi-
næ bellicæ plures, ut
falces, uinæ, plutei,
musculi, turres ambu-
latorie, quæ à Vege-
tio libro de re militari
Quarto describuntur.
Atque has omnes se-
quenti uersu comple-
ctitur, cū dicit. Quod
non aries impellere
scauus.

Quod nō ulla queat

uiolenti machina belli.

Franguntur io.] Hoc quidam sic exponunt. Na ag-
gerem struit, ut exæquet montium altitudinem, ut montes
iam planum quiddam uideantur. Alij sic, æquantur mu-
ro, ut per munitiones facilis sit discursus. Atq; hic Pom-
peii intra Dyrrhachij mœnia fuisse opinatur Sulpitius.
Et pandit fossas, effodit ante murū, cū Cæsar ad muni-
tionem illam ingentem, qua cingere Pompeii conabatur
etiam montes fregisse hyperbolicè à poëta dicatur. Atq;
ira mecum exponit Glareanus. Cuius cætera uerba ad-
scribam. Excelsa etiam deiicisse, humilia exaltasse, ut
omnia ad discursum apta æquaret, quod Badius bene
expressit. Turrita castel.] Effecit 24. castella mili-
tari optre, per interualla erecta ad uendum aggerem,
& fossas. Magnoq; recess.] Atque hoc est, quod mo-
do ex Cæsare ostendi, X V. milia passuum circuitu eum
amplexum fuisse, quo spatio pabulabatur. Et multa
erant intra eum locum manu sata, quibus interim iu-
menta pascerentur. Vt Cæsariani uidebant perpetuas
munitiones ex castellis in proxima castella perductas,
timebant, ne quo loco Pompeiani erumperent, & ipsos à
tergo adorirentur. Porro quod Sulpitius annotat ex Ap-
piano, (id quod etiam Glareanus perstringit) qui circuitus
spatium dicit fuisse mille, ducentorum stadiorum,
quæ constituerent centum quinquaginta milia passuum,
id uel in Appiano, uel nostris codicibus corruptum est.
ut idem Glareanus. Nemorosaq; tesqua.] hyper-
bole Sunt autem tesqua, loca dumosa syluestria, & aspe-
ra, quæ ab Horatio modo amœna, modo inhospita uo-
cantiur, item augurio etiam destinata. Indagine.] mu-
rorum, atq; aggeris ambiu cingit, alioqui, inquisitionem
signat, à uerbo indagare.

strorum spatium illi,
quantum est à fontibus

bus fluviorum ad offia, quamobrem facile illi erat subinde castra nonnihil mouere. Pabula.] Pasca, cum praeterea omnium rerum copia abundaret. Na quotidianie magnus nauium

al. quanti, numerus undiq; conue-

niebat, quae abunde comentum supportabat. Castraq;] ut coarguat magnitudinem loci, in quo Pompeius castra sua locauerat. Flumina tot] Et hoc non solum ad amplificacione spatij, uerum etiam ad copiam rerum necessariarum, quas natura loci praebere Pompeio, pertinet, cum flumina ibi orta, longis anfractibus uiarum suis cursibus lassata ibi rursus se in mare effunderent.

Defessus Caesar.] a signo uastissimi spatij, in quo castra metatus fuerat Pompeius: uitem & operum quae ipse excitarat, quibus Pompeij castra circumuallauerat. Erant tanta, inquit, ea opera, ut cum mane ad ea reuisenda exiret, uesperis defatigatus in medijs agris remaneret, & pernoctaret defessus deambulando: aut certe sub noctem lassus interquiesceret. Nunc uetus Iliac.] Occasione prodigiosi operis ironice exclamat in fabulas uetustas, in quibus multa supra fidem amplificata fuerunt, quaeq; uetustas ut miracula admirata fuit. Et inter earum rerum fabulosas amplificaciones fuerunt mœnia urbis Troia: Atque hac collatione uehit Caesaris industria. Iliacos at. fab. mu.] Neptunus & Apollo hac mercede dicuntur Laomedonte conducti ad cingendum Ilium muris, ut quod pecoris eo anno in eius regno natum esset id ipsorum esset, aut certe ipsis se immolaturum. Patetum fefellit rex, & ob eam causam horrendum cetum Neptunus in agrum Troianum immisit, qui urbem infestaret. Rex ad Apollinem legatos misit, qui eum consulerent, quo pacto Neptunus potissimum placari posset: is respondit, malorum finem futurum, si uirgines Troianae cito obiectae fuissent. Multis absumptis, ad postremum, Hesionem fors exiit, cui patre alligata superuenerunt Hercules, & Telamon in expeditione Argonautarum, qui cetum consecerrunt, atque Laomedonti patri his legibus restituerunt, ut ab expeditione Colechica reuersi, puellam ipsi secum in Graeciam abducerent, ac nobiles equos illis traderet, qui super aquas, & aristas ambularent. Fefellit reuersos etiam rex, quare Hercules capta Troia & Laomedonte interfecto, filio Priamo tradidit regno, Hesionem Telamoni dedit, è quo Teucer prognatus fuit. Verum Hellanicus multo aliter fabulam refert, teste Homeri scholiaste lib. Iliad. v. ποσειδῶν κὴ ἀπόλλων προσηγάμενοι δῖος λαομέδοντι θητεῖσαι ἐπὶ μιδῶν τετραγώνω, τὸ τέχος κατασκευάσει. λαομέδων δὲ παραβῆς τὸς ὄρκους ἢ τὰς συνθήκας, καὶ δῖος τὸν μιδῶν ἀπήλασε καὶ αὐτὸς ἀγανακτήσας ἢ ποσειδῶν, ἐπιέψε τῆ χιόρᾳ κῆτος, ὃ τὸς παρατυγχάνοντας ἀνθρώπους, ἢ τὸς γυγνομένους κωπητὰς διέφθειρε μαντεῖο μένῃ ἢ τῷ λαομέδοντι χρυσὸν ἐδόθη, ἠτόνην τῆν θυγατέρα λαομέδωνος δορᾶν ἐκδέναι, ἢ δῖος ἀπαλαγήσεται τοῦ δανῶ. προβῆς δὲ κῆνος τῆν θυγατέρα, μιδῶν ἐκήρυξε τῷ τῷ κῆτος ἀνελόντι τοὺς ἀθαλάττης ἰππους δῶσειν, ὃς τρωτῶν σὺν ἀντιζαννυμένους